Le imposte sul reddito ammontano complessivamente a 11.027 migliaia di euro e presentano un decremento
complessivo di 36.673 migliaia di euro dovuto sia alla minore base imponibile tassabile che alle imposte anticipate
iscritte sulla perdita fiscale di ENAV North Atlantic.
Le imposte correnti e la fiscalità differita sono riportate nella seguente tabella:

VARIAZIONI

  2020 2019 n. %

IRES  18.222  39.826 (21.604) -54,2%

IRAP  4.280  8.196 (3.916) -47,8%

Totale imposte correnti  22.502  48.022 (25.520) -53,1%

Imposte anticipate (10.703) (221) (10.482) n.a.

Imposte differite (772) (101) (671) n.a.

Totale imposte correnti, anticipate e differite  11.027  47.700 (36.673) -76,9%

(migliaia di euro)

Per maggiori dettagli sulla rilevazione delle imposte anticipate e differite si rinvia a quanto riportato nella nota 11.
Il tax rate per l’imposta IRES dell’esercizio 2020 è pari al 27,6%, in incremento rispetto all’imposta teorica del
24% per le maggiori variazioni definitive tassabili emerse rispetto al 2019.
Il tax rate per l’imposta IRAP dell’esercizio 2020 è risultato pari al 6,5% in incremento rispetto all’imposta teorica
del 4,78% per la non deducibilità ai fini IRAP dell’attualizzazione crediti.

  2020 2019

  IRES Incidenza
% IRES Incidenza

%

Utile ante imposte  65.877   165.968

Imposta teorica  15.810 24,0%  39.832 24,0%

Effetto delle variazioni in aumento/
(dim.ne) rispetto all’imposta ordinaria

Sopravvenienze passive indeducibili 78 0,1%  235 0,1%

Deduzione IRES dell’IRAP pagata
sul costo del lavoro (109) -0,2% (198) -0,1%

Altre 1.596 2,4% (589) -0,4%

Differenze temporanee per fondi tassati 847 1,3% 534 0,3%

IRES Effettiva  18.222 27,6%  39.814 23,9%

   (migliaia di euro)

151

  2020 2019

  IRAP Incidenza
% IRAP Incidenza

%

Utile ante imposte  65.877  165.968

Imposta teorica  3.149 4,78%  7.933 4,78%

Effetto delle variazioni in aumento/
(dim.ne) rispetto all'imposta ordinaria

Altre 838 1,3% 155 0,1%

Differenze temporanee per fondi tassati 0 0,0% (113) -0,1%

Oneri e proventi finanziari 293 0,4% 221 0,1%

IRAP Effettiva  4.280 6,5%  8.196 4,9%

(migliaia di euro)

Altre informazioni

32. Informativa per settori operativi

Ai fini gestionali, il Gruppo ENAV è organizzato in unità strategiche identificate in base alla natura dei servizi forniti
e presenta, ai fini del monitoraggio da parte del management, tre settori operativi di seguito illustrati:
	• Servizi di assistenza al volo: il settore operativo coincide con l’entità legale della Capogruppo ENAV che ha
come core business l’erogazione dei servizi di gestione e controllo del traffico aereo, nonché gli altri servizi
essenziali per la navigazione, nei cieli italiani e negli aeroporti civili nazionali di competenza, assicurando i mas-

[…]

Per tali strumenti non è stato possibile individuare un mercato attivo. Il fair value è stato quindi determinato con
una metodologia coerente con il livello 2 della gerarchia del fair value definita da IFRS 7 e IFRS 13. Infatti, pur non
essendo disponibili quotazioni da un mercato attivo per gli strumenti (livello 1) è stato possibile rilevare dati osser-
vabili direttamente o indirettamente sul mercato su cui basare le valutazioni.
I derivati oggetto di analisi presentano le caratteristiche sostanziali che determinano la natura di strumenti di
copertura. Con riferimento a detti strumenti vengono di seguito riportate le seguenti informazioni richieste dai
Principi Contabili Internazionali IFRS:

MATURITY ANALYSIS

Scadenza Strumento derivato su cambio
BNL (euro/migliaia)

Entro 1 mese (25,2)

Tra 1 e 3 mesi 0,0

Tra 3 e 6 mesi 0,0

Tra 6 e 12 mesi 0,0

Tra 1 e 2 anni (24,6)

Tra 2 e 3 anni (8,6)

Tra 3 e 5 anni 0,0

Tra 5 e 10 anni 0,0

Oltre 10 anni 0,0

Totale (58,4)

160

Re
la

zi
on

e
Fi

na
nz

ia
ria

 A
nn

ua
le

 2
02

0

SENSITIVITY ANALYSIS

Tipo operazione Fair value
(euro/migliaia)

Delta PN cambio Eur/FX
+5% (euro/migliaia)

Delta PN cambio Eur/FX
-5% (euro/migliaia)

Acquisto a termine (BNL) (58) 107 (182)

36. Attività e passività distinte per scadenza

Entro
l’esercizio

successivo
Dal 2° al 5°

esercizio
Oltre il 5°
esercizio Totale

Attività finanziarie non correnti  9.851  347   10.198

Attività per imposte anticipate 0  27.148 0  27.148

Crediti tributari non correnti 0  23.858 0  23.858

Crediti commerciali non correnti 0  226.836  159.135  385.971

Altri crediti non correnti 0  7.765 0  7.765

Totale  9.851  285.954  159.135  454.940

Passività finanziarie  67.516  357.906  127.244  552.666

Passività per imposte differite 0  6.729 0  6.729

Altre passività non correnti 0  36.717  134.687  171.404

Debiti commerciali non correnti 0  8.296 0  8.296

Totale  67.516  409.648  261.931  739.095

(migliaia di euro)

I crediti commerciali non correnti oltre il 5° esercizio sono riferiti alla quota dei balance iscritti nel 2020 che, in
conformità al Regolamento UE in ambito tariffario, verranno recuperati in cinque anni con decorrenza dal 2023.
Le passività finanziarie oltre il 5° esercizio si riferiscono ai finanziamenti bancari dettagliatamente commentati
nella seguente nota n. 40.
Le altre passività non correnti con scadenza oltre il 5° esercizio si riferiscono alla quota dei contributi in conto im-
pianti commisurata agli ammortamenti dei progetti di investimento a cui si riferiscono per la quota che si riverserà